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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e VII (shtate) e rregullt e Kuvendit te Komunes Kacanik per vitin 2023
(Legjislatura e shtate), mbajtur me 31 korrik 2023. Mbledhja u mbajt ne katin e trete te objektit
te kornunes, ne sallen e kuvendit, ne ora 11:00.
Nga perberja e pergjithshme e Kuvendit te Kornunes prej 27 anetareve, pjesemarres ne
mbledhje ishin 27 anetare - te gjithe.
Nga Ekzekutivit i Kornunes, ne mbledhje moren pjese: Kryetari i Kornunes, Besim Ilazi,
Nenkryetari i Komunes, Sabedin Vishi, Drejtoret e drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Ramadush
Osmani-DSHPE, Qamil Stagova- DUKMM, Suhad Dullovi- DBPZHR, Dardana Tafili-Dauti-
DAP, Pranvera Loku-Zharku- DZHET, Sali Malsiu-DSHMS, Hafize Sallahi-DKRS, nderkaq
nga zyrtaret e kornunes ne kuader te detyrave te punes ishin: Bejtulla Dalloshi, Fatlume Guri-
Selimi.
Nga strukturat vendore mbledhja monitorohet permes Teleprezences nga Vjosa Ahmetaj -
MAPL Mbledhja ka transmetim te drejtperdrejte.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli- Kryesues i Kuvendit
Procesmbajtes, Mavije Murseli.

Kryesuesi i Kuvendit : Te nderuar pjesemarres, se pari iu pershendes te gjitheve, iu deshiroj
rnireseardhje, konstatoj kuorumin, te gjithe jane prezente, kushte pune per mbajtjen e
mbledhjes ka, e hapi mbledhjen e VII (shtate) te rregullt te Kuvendit te Kornunes per vitin
2023.
Para se te filloj me leximin e rendit te punes, deshiroje te konfirmoje se ne dy vendimet e
mbledhjes se kaluar, njeri per formimin e komisionit dhe njeri vendim paraprak per dhenien e
pronave ne shfrytezim, te premten ne mesdite nga MAPL, na eshte kthyer ne rishqyrtim, pasi
qe ne muajin gusht ne nuk kemi seance, jemi ne pushim. Afati ligjor per rishqyrtim te ketyre
vendimeve eshte 30 dite prandaj ne duhet ti trajtojme dhe ti shqyrtojme sot. Paraprakisht ju
njoftoje se tek vendimi paraprak per dhenien e pronave ne shfrytezirn, MAPL ka kerkuar qe te
ndahen ne dy vendime, konkretisht te ndahen pronat qe jepen ne periudhe afatgjate dhe pronat
ne periudhe afat shkurter sepse ne vendimin e kaluar kane qene ne nje vendim te gjitha. Njashtu
edhe tek formimi i komisionit kane kerkuar te formohet komision i vecante per secilin vendim,
edhe per pronat afatgjate dhe ato afat shkurter. Gjithashtu edhe tek vendimi per formimin e
komisionit kane thene qe i njejti komision nuk mundet me i shqyrtua dy propozim vendi met.
Lidhur me keto komisione MAPL ka kontestuar nenin per pagesen e natareve te komi ionit.
Per shkak ceshtjes se afatit ligjor te cilin e ceka edhe me lart edhe njehere ju pyes a jeni te
pajtimit qe ti trajtojme keto dy pika ne kete mbledhje.

RENDPUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit tc Komunes;

2. Raporti Gjashtemujor financiar per periudhen Janar - Qershor 2023;
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3. Propozim Vendim per vertetimin e interesit te pergjithshern publik per kembim te
prones komunale me pronen private, ZK Runjeve ;

4. Propozim Vendim per vertetimin e interesit te pergjithshem publik per kembim te
prones komunale me pronen private ,ZK Begrace;

5. Propozim Vendim per ndryshim plotesimin e Vendimit 01 Nr.6010 1-33331/22 ,te dates
29.12.2022 - Per ndryshim plotesimin e vendimit te kuvendit te komunes 01 NR.1 04/02-
19963 ,te dates 02.09.2022 - Per formimin e komisionit te ankesave per proceduren e
dhenies ne shfrytezim te prones se paluajtshme te kornunes;

6. Propozim Vendim per ndryshim plotesirnin e Vendimit paraprak 01 Nr.l 04/02-
13790/23,te dates 30.06.2023 Per dhenien e prones se paluajtshme te kornunes
ne shfrytezim afatgjate dhe afatshkurter;

7. Propozim Vendim per ndryshim plotesimin e Vendimit 01 Nr.l 04/02-13788/23, te dates
30.06.2023 Per formimin e komisionit vleresues per dhenien ne shfrytezim te prones se
paluajtshme te komunes,

Lidhur me rend in e punes e hapi diskutim:

z. Agirn Mani: Megjithese ka qene dashte ma heret me na njoftua eshte pak me vonese.

z. Adnan Reka: Ne sot a do te marrim dy vendime per dhenien e prones afatgjate dhe
afatshkurter.
Kryesuesi i Kuvendit: Vendimi qe eshte ketu eshte vendim edhe per afatgjate dhe afat
shkurter .Ne kete vendim e plotesojme ndryshojme dhe e bejme vendim paraprak vetern per
afatgjate sepse kerkesa e MAPL, ka qene nuk mundet me nje vendim me u perfshi edhe per
afat shkurter edhe afatgjate sepse jane dy procedura te ndara ,afat shkurter jemi duke e hekur
krejt jemi duke e lene per ma vone.
Atehere rend in e punes e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u aprovua njezeri. Prezente
27. Ne saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i Kornunes,

APROVOJ
Rendin e punes ne perberje prej 7 pikave.

U kalua ne shqyrtimin e pikeve sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kuvendit te Komunes
Verejtjen ne Procesverbal paraqiti z. Adnan Reka: Ne mbledhjen e kaluar paraprake
konkretisht ne mbledhjen e 5-te, kame bere dy pyetje per te cilat nuk kam marre asnje pergjigje
andaj pse duhet te vazhdoje te bej pyetje perderisa asnjehere une nuk marr ndonje pergjigjeje,
po ashtu asnjera nga keto pyetjet e mija nuk jane evidentuar ne procesverbal.
Pyetjet e mija kane qene: Perkunder faktit qe shkolla fillore "Emin Duraku" eshte e vjeter dhe
per kunder renovimit ne vitin e kaluar te tualeteve ne ate shkolle, tualetet ne gjendje te keqe
dhe primitive mbeten shqetesim i madh per femijet dhe prinderit e tyre e aq me teper per fernijet
me nevoja te vecanta qe ndjekin mesimet ne ate shkolle. Si rezultat i gjendjes se keqe te ketyre
tualeteve, andaj kerkoje qe te ndermerrni masat e nevojshme ne menyre qe te mos iu cenohet e
drejta per shkollim fillor ketyre fernijeve, konkretisht femijeve me nevoja te vecanta te cilet
jane te ndjeshem per shoqerine.
2.<;fare po ndodh me rrugen diaspora, e cila nuk eshte asfaltuar deri tani. A ka gjase qe kjo
rruge te perfundoje me shpejte duke marre parasysh faktin qe kjo rruge i perket zones tatimore
nje apo dy.
3. Lidhur me disa ndryshime te komiza afatmesme buxhetore e komunes se Kacanikut, pas
fjales se kryetarit te kornunes kam pyetur se a eshte kriter numri i nxenesve te shkolles mbi 250
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e jo mbi 200, qe do te thote kjo duhet te permiresohet. Gjithashtu pas fjales se z. Selajdin Tronit
kam cituar se nuk jane me teper se 250 nxenes.

Kryesuesi i Kuvendit: Procesverbali i mbledhjes se kaluar te KK e shtroj ne votim per aprovim
me verejtjet e Adnan Reka dhe i njejti u aprovua njezeri, Ne saje te kesaj del konstatimi se
Kuvendi i Komunes,

APROVOJ
Procesverbalin e mbledhjes se VI (gjashte) te Rregullt te Kuvendit te Komunes Kacanik,
te dates 30.06.2023/ Lenda: 01Nr. 60/01-14754/23.
Procesverbali do te publikohet i korrigjuar.

Kryesuesi i Kuvendit: Kalojme ne pozicionin e Pyetjeve dhe Kerkesave:

Pyetje dhe Kerkesa

z. Adnan Reka: Para se te kaloje tek kerkesat, fillimisht kerkoje nga kryesuesi i kuvendit qe
te behet me i vemendshern dhe me i pergjegjshern si Kryesues i ketij Kuvendi, te siguroje qe
pyetjet dhe kerkesat qe NE asamblistet si perfaqesues te qytetareve qe i shtrojme ne kete
Kuvend te mos hasin ne vesh te shurdher, eshte pergjegjcsi kryesuesit tc gjej mekanizma qe ta
obligoje administraten komunale te kthej pergjigjeje me kohe per secilen pyetje apo kerkese
dhe per secilin asambliste, pa dallim dhe pa diskriminim. Mendoje qe eshte me mire ta obligoje
ekzekutivin te kthej pergjigjeje se sa te flase ne emer te tyre.
Tani po e shtroj kerkesen qe kam nga banoret dhe pronaret e bizneseve te vogla te lagjeve
"Qamil Ilazi" dhe "Sali Bajra".
Ndonese, kete kerkese banoret e ketyre lagjeve e kane adresuar si ankese edhe tek Kryetari i
Komunes dhe Drejtori i Sherbimeve Publike, ata kane kerkuar qe permes meje kete kerkese ta
adresojne edhe ne Kuvend, duke e konsideruar Kuvendin Komunal si organin me te larte dhe
me pergjegjes per shqetesimet e tyre.
Kerkesa e tyre eshte, rikthimi i rrugeve "Qarnil Ilazi" dhe" Sali Bajra" ne rruge dy dykahore
dhe heqja e parkingjeve pergjate trotuarit. Nje vendim i tille i pamenduar mire sjell shume
probleme, se pari eshte ndesh me ligjin e trafikut rrugor, me pas pengon tej mase qarkullimin
e bizneseve, krijon veshtiresi te medha per qarkullimin e lire te banoreve te ketyre lagjeve dhe
shume probleme te tjera qe banoret edhe vete i kane cekur ne kete ankese qe do te ju dorezoj
nje kopje.
Pyetja tjeter, a jane sqaruar dy kerkesat e Ministrise se Mjedisit, Planifikimit Hapesinor dhe
Infrastruktures, per rishqyrtimin e vendimeve te kunderligjshme, vendimi OINr. 104/02-
9142/23 i dates 28.04.2023 per shpallje me interes te pergjithshem publik dhe vendimi 01Nr.
104/02-11896/23 te dates 30.05.2023, per caktimin e lokacionit per nevoja te HANDIKOS.

Kryesuesi i Kuvendit: Te lutem orientohuni te pyetjet dhe kerkesat, Une pergjigjem ne pyetjet
qe me drejtohen mu andaj publikisht kam kerkuar dhe kerkoje nga te gjithe drejtoret-ekzekutivi
dhe kryetari qe te pergjigjen ne kerkesat e anetareve kuvendit.

znj. Ardita Rrahmani: Kam dy shqetesime te cilat do ti adresoj dhe nuk po besoje qe duhet
te kaloj muaji per te marr nje pergjigje.
Meqenese drejtoret jane te pranishern ketu eshte nje problem serioz me te cilin po
ballafaqohemi cdo dite, fillimisht po vazhdoj me problernatiken e mushkonjave qe ne kete vit
ka qene shqetesim per cdo individ dhe familje ne gjithe kornunen Kacanikut. Ne baze te
kontakteve me komunat e tjerajemi nder komunat e vetme ne Republiken e Kosoves qe nuk e
kemi bere dezinsektimin e komunes gjate sezones se veres. Shqetesimet e tilla i kam adresuar
edhe muaj me pare por deri me tani asnje pergjigjeje nuk e kemi marre prandaj bej apel sepse
ende ballafaqohemi me kete shqetesim dhe kerkoje te beni dezinsektimin e komunes sepse
vetem 210 km2 i kemi.

3



Shqetesimi i dyte ka te bej me shnderrimin e rruges njekahore ne qytet dhe shnderrimin e
gjysmes se rruges ne parking, ajeni te vetedijshern se cfare kaosi po behet ne qytet sidomos ne
oret e vona te mbremjes ku qarkullimi i veturave eshte tejet i madh si dhe fluksi i qytetareve
dhe mergimtareve eshte ne pikun e saj gjate muajve korrik dhe gusht. Ngushtica e asaj rruge
paraqet veshtiresi edhe ne qarkullimin e veturave te ambulances edhe ne raste emergjente dhe
sa per rikujtim pjesa me e dendur me qytetare dhe banore eshte pikerisht ne rrugen qe nis ne
"Qamil Ilazi".

Nairn Beqa: Duke pare shqetesirnin per veturat pasi qe jane bere rruget njekahore , kerkoje
nga drejtori i sherbimeve publike qe ta rivlereson situaten qe ka krijuar kjo gjendje dhe po ashtu
ta vleresoje nese ketu kjo situate sjell pozitivitet a po negativitet. Ne anen e majte te kesaj rruge
Qamil Ilazi dhe Sali Bajra jane bere vend parkingjet te cilat sipas rregullores dhe procedurave
te policise se Kosoves ato jane ilegale per arsye se ato jane te vendosura perballe shtepive apo
dyerve te shtepive te qytetareve qe banojne aty.
Ceshtje tjeter serioze jane edhe mbi kanalizimet, ku qytetareve ju ka pamundesuar qarkullimi
i lire prej daljes se shtepive te tyre. Kerkoj nga organet kompetente qe ta rishqyrtojne edhe
njehere vendimin qe kane marre dhe pyetja ime eshte, kjo problernatike a eshte dashte me dal
ne kuvend per diskutim, duke marre parasysh edhe faktin qe edhe ne te gjithe jemi anetar te
kuvendit komunal nga partite e ndryshrne!
2. Pse ende dritat qe nje vit nuk jane rregulluar ne rrugen "Sali Bajra" dhe kanalizimi aty qe ka
qene afer cerdhes qe eshte tu bere sheshi nuk eshte mbuluar?
3. Gjate rruges tek ura e Rakocit, «do here qe bie shi, uji bien ne anen e djathte te ures dhe ju
hyn qytetareve neper shpija ne rrugen "Sali Bajra". A duhet te rregullohet ana e majte e kesaj
pjese, pasi qe asfalti eshte ne anen e djathte pra ne anen e kundert te perro it, a do te ndermerret
ndonje mase sa ma shpejt nga komuna me qellirn qe ne koherat e shirave te mos pesojne
qytetaret nga demtimi i shtepive te tyre nga ujerat.

z. Agirn Mani : Eshte bere nje kerkese nga fshati Semaj lidhur me ceshtjen e ndricimit publik,
pasi qe dy vite ata ballafaqohen me problemin e rrjetit elektrik me defekte te shpeshta.
Kam qene ne vendin e ngjarjes dhe kam verejtur qe nc kater shtyllat elektrike ka defekte ku
dritat dhezen dhe ndalen panderprere, me c'rast ne kohen e mbremjes banoret e fshatit e kane
te pamundur te qendrojne ne oborr. Duke marre parasysh shkakun qe eshte nje pengese shume
e rnadhe, banoret e fshatit Semaj qe dy vite kane bere kerkese per zgjidhjen e ketij problemi
mirepo deri me tani nuk eshte ndermarre asnje veprim. Prandaj kerkoj nga drejtori i sherbimeve
publike te dal nc vend in e ngjarjes ta shikon, sepse me te vertet eshte problem shume serioze,
duke marr parasysh edhe faktin qe banoret per shkak te pengeses te madhe kane tentuar me i
thye dritat.

znj.Kadrije-Lika- Troni: Ne seancen e fundit kam bere nje pyetje per drejtorin e arsimit, aty
u pata nderlidh me ate qe nje dite para festes ne cerdhen "Agimi", pasi pranohen fernijet d.m.th.
ju shkon njoftimi se duhet te pushojne prej ores 12:00 pra e kane te lire, ajo ka shkaktuar nje
kaos tek prinderit te cilet kane qene te punesuar jashte qytetit te Kacanikut, se si me organizua
ate dite per me i marre femijet, Pergjigjen qe kam marre nga drejtori eshte nje menyre e
shperblimit per punen qe bejne, per punet qe i bejme ne te gjithe paguhemi mirepo menyra e
shperblimit nuk mund te jete kur me nje ane shperblehen punetoret dhe tjetren ane ndeshkohen
prinderit dhe fernijet,

z.Agim Caka: Edhe pyetja ime nderlidhet me shqetesimin e disa prej kolegeve lidhur me
rrugen njekahore dhe parkingun i cili eshte parapare ne ate rruge, jo vetern pse e permenden
ketu koleget por edhe tek diskutimi me qytetaret dhe me bizneset e kam verejtur qe ky vendim
ka qene mjaft problematik. Mua me intereson kush eshte "ai" qe mori kete vendim d.m.th. nga
lindi kjo ide dhe kush e ka marre kete iniciative?
Pyetja tjeter ka te beje me shkallet tek guri i shpurne, aka ndonje projekt per kete?
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z. Betirn Shala: Une i kam dy kerkesa nje per kryetarin e komunes dhe nje per drejtorin e
urbanizimit. Sa i perket kryetarit te komunes, a mund ta formoj nje komisioni i cili merret me
keta qe jane duke i kryer punet ne hekurudha sa i perket rruges " Skenderbeu" nje pjese e
trotuarit njeren ane eshte zgjeruar dhe njeren ane me Ian parking.
Kerkesa tjeter per drejtorin e urbanizmit, a keni mundesi ta beni nje projekt per rehabilitimin
e rruges ne rnehallen Rakoc ne hyrje, sepse aty eshte shume ngushte dhe nje pjese e murit duhet
me u heq qe me u zgjerua rruga.

z. Bashkirn Lurna: Ne kuader te drejtorise sherbirneve pub like ne fshatin Gllobocice, vazhdon
te mbetet shqetesim i madh problematika e rrjetit te ndricimit publik edhe pas disa muajsh do
te thote perkunder faktit qe rruget nuk jane te mbuluara me prioritet me ndricim publik edhe
ato rruge cilet jane perfunduar me ndricim publike edhe aty ka pengesa te shumta si shkak i
mos mirembajtjes se atyre dritave. Nje ashtu rruga rider komunale qe lidh kornunen Kacanikut
me ate te Hanit te Elezit edhe pas disa viteve si projekt i perfunduar nuk ka pasur mirembajtje
dhe si e tille shkakton probleme te ndryshme si p.sh. ne komunikacion vjen deri tek aksidenti i
shume veturave.
Nga drejtoria e arsimit meqenese si pyetje e pata parashtruar per faktin qe ka mungese te kuadrit
te arsimit ne fshat. Ne shkollen fillore "Gafurr Luma" dhe ne shkollen "Dituria" ne fshatin
Strazhe, eshte mjaft shqetesuese mungesa e mesimdheneseve te lendes sc fizikes dhe kimise
dhe pasi qe vazhdon kjo mungese e tille, kerkoje nga kjo drejtori qe te hap konkurse per
pranimin e mesimdheneseve te caktuar sepse ne raste te ndryshme eshte nje diskriminim ndaj
nxeneseve meqenese ne test te cilet po mbahen mbas mbarimit te klases se nente faktikisht
njera prej lendeve e cila eshte shume prioritet, eshte ajo e kimise dhe fizikes, nxenesit e
shkollave kane rnungese te diturise bazike per keta Iende,

Kryesuesi i Kuvendit: Pyetje dhe Kerkesa tjera nuk ka, atehere kalojme ne piken e dyte:

2. Raporti Gjashtemujor financiar per periudhen Janar - Qershor 2023;
Materialin e keni marre, para se me hap diskutimin , fjalen e ka drejtori i DBF, Bahri Selimi:

z. Bahri Selirni: Ne kuader te llogaridhenies edhe pse e kam pergatitur raportin gjashte mujor
Janar- Qershor 2023, jemi munduar ne pika shkurta ta tregojme ecurine financiare te komunes
lidhur me inkasimin e tc hyrave dhe shpenzimeve buxhetore. Ne fillim te raportit e keni verejtur
sa eshte buxheti miratuar dhe sa eshte buxheti aktual. Buxheti aktual eshte rritur per pjesen apo
masen monetare te te hyrave te bartura nga viti 2022 ne vitin 2023, ndersa ende pa u bartur
eshte pjesa e te hyrave te vitit 2021. Ne raportin tjeter Janar -Shtator do ta keni edhe pjesen e
te hyrave nga viti 2021 ne vitin 2023, pasi qe tani jeni ne dijeni qe Ministria e Financave tani
e ka humbur luften karshi komunave sepse keto te hyra ligjerisht i kane takuar me kohe
komunave, mirepo i ka stopua deri tani kjo ministri.
Te raporti i te hyrave direkte mund te vereni qe eshte bere nje inkasim i mire apo perfundirn i
mire i te hyrave vetanake, te shumica e te hyrave perqindja e realizimit eshte 60.66%, vetem i
te hyrave direkte kryesisht lejet e ndertimit kane nje perfornance me te lart dhe tatimi ne prone,
shume pak prej te hyrave apo lloje te te hyrave kemi ngecje ne realizim .
Tek shpenzimet kemi nje ngritje te perfomances financiare, ne te gjitha kategorite ka rritje ne
krahasim me periudhen e njejte te vitit te kaluar d.m.th. kemi 33% realizim me shume apo
36,23% e buxhetit eshte shpenzuar deri me tani.
Buxheti sipas kategorive ekonomike, per pagat dhe meditjet jane shpenzuar 53%, per
kategorine e mallrave dhe sherbimeve 25%, shpenzimet komunale 21%, subvencionet dhe
transferet 28% dhe shpenzimet kapitale 15%.

z.Agirn Mani: Ky raport financiar per periudhen janar-qershor te vitit 2023, eshte nje
informate tregues i cili pasqyron punen e ekzekutivit komunal gjate kesaj periudhe, konkretisht
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na mundeson qe ne ta shohim planifikimin e buxhetit, realizimin dhe shpenzimet komunale te
ndara ne anen buxhetore duke filluar nga zyra e kryetarit dhe te gjitha drejtorite.
Buxheti i miratuar ne vitin 2023 ka qene 9.674.689 euro dhe me vone pas bartjeve te te hyrave
vetanke te vitit 2022 ka arritur vlere prej 11,178,263.91euro, d.m.th. sic e dime nga granti
qeveritar 91.9% dhe nga te hyrat vetanke jane 8.08%, d.m.th. te hyrat vetanke qe eshte pjese e
komunes dhe eshte per tu pershendetur ndergjegjja e qytetareve qe kane kryer obligimin e tyre.
Sic e potencoj dhe drejtori tatimin ne prone, planifikimi i ekzekutivit ka qene 250.000.00 euro
ndersa qytetaret e kane paguar tatimin ne prone 218.000.00 euro apo 87%, kjo d.m.th. eshte
shume e mire qe qytetaret e kane kuptuar qe e kane obligim rnegjithese ma heret ka pas disa
mjegullina ndaj kornunes dhe ministrise mirepo realisht gjendja faktike nuk qendron ashtu
sepse qytetari e kupton qe nje obligim patjeter duhet me krye qe i takon ndaj kornunes. Sic e
dime ne kohen e fundit ministria ka marr vendim qe tatimi ne prone te behet nga 100 euro per
te gjithe qytetaret apo tatimpaguesve dhe besoje qe ne vitin e ardhshem do tc ju kompensohet
kjo shume e qytetareve qe kane paguar kete vit.
Te te hyrat vetanake pervec tatimit ne prone qe kane arritur 87% te inaksohen dhe te taksat per
lejet e mjedisit edhe keta e ceki edhe drejtori, ketu une mendoj qe fillimisht ka qene nje keq
planifikim i ekzekutivit sepse ketu keni planifikuar te mblidhen 3,000.00 euro ndersa jane
mbledhur 10,000.00 euro d.m.th. kjo eshte keq planifikim, te shfrytezimi i prones publike keni
planifikuar ti mblidhni 15,000.00 euro dhe i keni mbledh 3,600.00 euro d.m.th. vetem 24% nga
shfrytezimi i pronave publike qe i keni dhane, te parkingjet publike i keni planifikuar ti tuboni
7,000.00 euro kurse ne kete raport nuk e keni inkasua asnje d.m.th. zero, nuk e di se a eshte e
vertet a qendron ky realitet apo nukjeni harrnonizuar me drejtorin e sherbimeve publike sepse
ne raportin tre mujor te parkingjet thuhet se te parkingjet jane inkasuar 550.00 euro ndersa ne
raportin gjashte mujor thuhet se eshte 0 (zero), te administrata e pergjithshme gjegjesisht te
cerkatat e lindjes i keni planifikuar 12,000.00 euro ndersa keni inkasuar 732.00 euro ose 6,10%
, kjo nuk i perket realitetit ose keni bere gabim brenda grumbullimit te kodeve sepse kete
gabim e keni perserit nga viti i kaluar edhe auditori e ka dhene nje verejtje per kete por ju
perseri e keni vendos gabimin e njejte. Ne total te te hyrave vetanake 862,578.00 euro jane
inkasuar 524 kane arritur shumen 60%, mirepo ky raport eshte i manget nga te hyrat vetanake
dhe kjo eshte si pyetje drejtor, pse nuk i keni sqaruar sa mjete jane inkasuar nga gjobat e trafikut
dhe gjobat e gjykates, nuk eshte ne kete raport te te hyrat indirekte qe jane.
Lidhur me shpenzimet e buxhetit , pervec pagave dhe meditjeve eshte per keqardhje me than
te shpenzimet kapitale te planifikuara prej 3 milion 3203, keni shpenzuar vetern 491,000.00
euro d.m.th. 14%, kjo situate e prek me se shumti qytetarin, sepse ketu qytetari ka nevoje
shtrimin e rrugeve per investime kapitale me shurne dhe ketu i keni stagnuar dhe nuk nese
shkohet me kete trend nuk keni me mund me i realizuar as 50%, do te ju ndodh sikur ne vitin
e kaluar dhe do te ju shkojne paret per suficit.
Te shpenzimet e mall rave dhe sherbimeve do te fokusohem tek disa shifra me te larta qe kane
qene, te mirembajtja e rrugeve lokale vetern per gjashte muaj keni shpenzuar 148,666.00 euro
kur e dime qe viti aktual apo viti i kaluar nuk ka pasur te reshura atmosferike, nuk ka pasur
bore dhe ju i keni shfrytezuar 148,000.00 euro. Ne te gjithe e dime se si eshte duke u bere
mirembajtja e rrugeve, ku do qe shkoni neper rruge kane dale gjethet per rreth rrugeve dhe nuk
pastrohen, sajimi i demeve neper rruge nuk mund me qene aq i kushtueshern sa qe me shpenzua
prej keto 148,000.00 euro, shtrohet nje siperfaqe e madhe e rrugeve te investimet kapitale sic
e ceka me heret, prape po fokusona te rregullimi i asfaltimit nc pjesen urbane ne Kacanik, ku i
keni planifikuar 140,000.00 euro ndersa per gjashte muaj dite i keni shpenzuar 7,498.00 euro,
ndersa per rregullimin dhe asfaltimin ne pjesen rurale ne Kacanik, i keni planifikuar me i
realizua 190,000.00 euro ndersa i keni shpenzuar vetem 22,000.00 euro dhe te ndertimi i
objektit te banimit social jane planifikuar 280,000.00 dhe jane shpenzuar vetem 85,000.00
euro qe d.m.th. e gjithe kjo paraqet nje keq planifikim te buxhetit.

Rrustem Zenuni - Ne e kemi shikuar raportin financiar gjashte mujor per periudhen janar-
qershor te vitit 2023, pervec qe qytetaret jane pergjigj pozitiv, ky eshte nje indikator qe tregon
se kryerja e obligimit te qytetareve ndaj tatimit ne prone dhe taksave tjera shpreh edhe besimin
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e qytetareve qe kane ndaj institucioneve komunale dhe kjo eshte nje pune per tu lavderuar, po
ashtu rezultat pozitiv ka pas edhe inkasimi i te hyrave nga lejet e ndertimit.

Agim Caka- Verehet qe te pagat dhe meditjet niveli i shpenzimeve eshte 53.59%, kjo eshte
pasqyra ma reale se si duhet shpenzohet buxheti, mirepo problemi eshte te mjetet e kategorive
te tjera ekonomike se si duhet te shfrytezohen sic jane kategoria e mallrave dhe sherbimeve,
shpenzimet komunale, subvencionet dhe transferet dhe sidomos problemi kryesor qendron te
kategoria e shpenzimeve kapitale 17.14% . Niveli i ulet i shpenzimeve kapitale tregon qe kemi
shpenzuar nje shume te vogel te mjeteve monetare ne gjashte mujorin ketij viti, nga ketu rrjedh
qe ne gjashte mujorin e dyte te ketij viti ne detyrohemi ti shpenzojme te gjitha mjetet e mbetura
nga kjo kategori ekonomike, ku per nje periudhe kaq te shkurter nuk mund te shpenzohen ne
menyre adekuate sepse per nje periudhe kaq te shkurt kohore nuk mund te behen planifikime
te mirefillta te projekteve dhe gjithsesi kane me reflektua te qytetaret si projekte te deshtuara.

Selajdin Troni - Dua te nderlidhem te pjesa e raportit financiar per parkingjet, Agim e kam
pyetur drejtorin d.m.th. kur jane zero inkasimet, d.m.th. parkingjet kane qene me kompensim
te pjesa e mirembajtjes se taksave.

Agim Mani : Shiqo Selajdin, te planifikuara kane qene 17 milion inkasime d.m.th. inkasimi
eshte 0 (zero) nese shikohet raporti tre mujor jane inkasuar 550.000.00 euro, andaj pyetja ime
eshte se ku kane mbetur 550.000.00 euro.

znj. Kadrije Lika Troni: Lidhur me raportin financiar te inkasimit te te hyrave vetanake edhe
heren e kaluar ne mbledhjen e KPF-se e bera pyetje dhe prape po e perserise shembull te
drejtoria e arsimit dhe drejtoria e kultures pse nuk kemi nje raport te detajuar, me qellim qe te
shihet dhe te analizohet procesi i punes dhe hyrjes se mjeteve nga palestra sportive.
Sistemi i komunes a gjeneron raport te te hyrave te llojeve ne kete drejtori dhe pse nuk jane
paraqitur ne tabele te te hyrave vetanake me ne detaje sikurse kategorite tjera te drejtorive
tjera.
z.Bahri Selimi: Buxheti fillestar aktual ka arritur 11,178,263.91 euro, mirepo buxheti do te
rritet ende pasi qe ministria ne fillim nuk na ka lejuar me i barte te gjitha te hyrat por 320,000.00
euro mundemi me i barte ne vite.
Te tatimi ne prone kemi pasur debate te ndryshme rreth tatimeve mirepo qytetaret kane vendos
qe te paguajne tatimin ne prone dhe tani ministria ka marr vendimin per 100 euro falje dhe ne
vitin e ardhshern do ti rimbursohet secilit qytetare vIera prej 100 euro.
Shpenzimet kapitale jane per te gjithe me shqetesuese dhe vetem 15% jane realizuar, por ne
krahasim me periudhen e njejte te vitit te kaluar ku atehere kemi shpenzuar vetem 67,000.00
euro ndersa ne kete vit kemi realizuar 491,000.00 euro, qe d.m.th per 424,000.00 euro kemi
shpenzuar me shume mjete ne kete vit, nuk po themi qe kjo situate eshte e mire por krahasuar
me periudhen e kaluar mund te themi qe kemi avancuar.
Te mall rat dhe sherbimet 142,000.00 euro mirernbajtja e rrugeve, rruget lokale ku 20,000.00
euro kemi me pak se viti i kaluar. Kemi edhe te hyra indirekte mirepo nuk jane te paraqitura ne
raport per shkak se auditori i jashtern ka rekomanduar kete pasi qe planifikimi dhe realizimi
nuk eshte rezultat i komunes ndersa tc drejten me i shpenzua e kemi si komune,
Te kultura do te mundohemi me pas te hyra te vecanta, megjithese nuk eshte qe ka pas kurse
te arsimi jane participimi vec nje lloj i te hyrave.

z.Agim Mani: Te te hyrat indirekte drejtor, konkretisht tek inkasimi nga gjobat d.m.th. ju i
keni llogarine e juaja, mjetet i keni por une po kerkoje ti beni transparente d.m.th. me i deklarua
edhe me shkrim se sa eshte realizimi nga kjo kategori.

z. Agim Caka: Drejtor nuk e kuptova kete punen qe disa komuna qe jane duke punuar, gje qe
shihet ne praktik d.m.th. pune qe e shohin edhe vete qytetaret se jane duke punuar ata kane
problem me ligjin, apo ne qe nuk jemi duke punuar d.m.th. qe kemi shpenzuar mjete jemi tu
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mundu me qene brenda ligjit, sipas jush ligji po na thote neve qe me ngadale me punua, se mire
keni shkua deri me tani, ju lutem merreni shembull rastin e komunes se Ferizaj-it sa ndertirnet
i ka zhvillu, sa nderhyrjet i ka bere mbi hekurudhe dhe nen hekurudhe, e sa banesa 7,8 katesh.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne ata cka u pergjigj drejtori ne po e kuptojme qe eshte shqetesim
niveli i ulet i shpenzimeve ne investimet kapitale. Drejtori nuk tha qe kane punuar
kunderligjshern sepse dyshova qe e keqkuptove drejtorin, por ai tha kane pasur borxhe
paraprake dhe nje prej komunave qe ka pas borxhe me se paku ka qene komuna e Kacanikut
nga vitet fiskale te kaluara. Komunat tjera qe kane qene ne borxhe, disa me permbarues e disa
me obligime qe i kane paguar, ju kane marre prej buxhetit dhe aty i figuron shpenzim por
komunajone nuk ka pas borxhe.
A eshte nivel i ulet i shpenzimeve kapitale eshte i ulet, por perderisajemi ne 6 (gjashte) mujorin
e pare te vitit, nje pjese e puneve jane kryer mirepo perderisa sa eshte bere raporti nuk jane
alokuar mjetet, dhe nuk mundur te shpenzohen keto mjetet prandaj nuk kane mundur te hyjne
ne raport dhe nje pjese e tyre jane perfundim e siper dhe nje pjese e puneve jane te kontraktua
dhe ne mund tc flasim ne fund vitit se kujemi me shpenzimet e ketij viti, por pajtohem me ata
qe eshte dashte me shkua pak me shpejt ne kete drejtim, por si do qe te jete mund te flasim
edhe fund te vitit.
Ne asnjehere nuk kemi hy ne mesin e komunave qe ka pas suficitin nc fund te vitit sikur
komunat e tjera, qe po doni te beni krahasime me komunat e tjera qe kane shkua me 40 milion
suficit, prandaj mos te bejme krahasime te flasim per vete ti trajtojme problemet tona, kujemi
ne, te mundohemi me dhane me te miren e mundshme per qytetaret edhe per veten tone, sepse
nese bejme krahasime ne gabojme se nuk e dime gjendjen si e kane, kemi material me pa
shohim por nuk e dime qysh eshte gjendja, a eshte bere me borxh apo me cka eshte bere nuk e
dime keshtu qe ju Ius te fokusohemi ne materialet tona konkretisht ne dokumentet tona qe i
kemi perpara dhe gjendjen faktike tonen.

z. Nairn Beca: Shqetesimet e deputeteve, duhet te behen me shkrim sepse eshte pamundur te
mbahen ne kujtese nje numer kaq i madh i shifrave te ndryshme.

znj.Ardita Rrahrnani : A jane shpenzimet kapitale per kritike? PO jane!
Nuk desha te deklarohem rnirepo me nxiti vet fakti i krahasimeve ndermjet komunave kur nga
drejtori u potencua qe mos u merrni me komunat e medha por me komunat perafersisht sa ne,
ose me buxhet sa ne! Drejtor hiq ma larg se komuna Hani i Elezit, te cilen pak kilometra e
ndajne nga ne, besoje po e shohim sa po punojme, a eshte i duhur ky krahasim le te mbetet nc
vleresimin e juaj?

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, Raporti financiar gjashtemujor per periudhen
Janar - Qershor 2023 kalon si informate, keshtu qe konstatohet se Kuvendi i Komunes,

NJOFTOHET
Me Raportin gjashtemujor financiar, Janar-Qershor 2023/ Lenda: 01Nr.400/01-
17269/23.

3. Propozim Vendim per vertetimin e interesit te pergjithshem publik per kembim te prones
komunale me pronen private, ZK Runjeve;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni marre, para se me hap diskutimin, fjalen e ka drejtori
i DUKMM, Qamil Stagova:

z. Qarnil Stagova : Ne baze ketij Propozim Vendimi nje siperfaqe e tokes prej 161.60 m2, i
jepet rruges kurse rruges i merret me nje siperfaqe 161.32 nr', rruga drejtohet dhe i
permiresohet gjendja atyre qytetareve qe i kane pronat aty po ashtu edhe dy qytetar tjere te cilet
kane prone por qe nuk i prek direkt ne pronat e tyre jane pajtuar me kete ndryshim.
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z.Agim Mani: Drejtor jujeni marr me kete propozim vendim edhe fizikisht keni qene sigurisht
edhe ne vend in e ngjarjes. Tani ne po i shohim dhe jemi tu marr vetem me letra d.m.th. me
proeedura, ky propozim vendim qe na eshte sjell ketu ne kuvend sot fillimisht ka filluar nga
kerkesa e njc qytetari, ku kerkesa e qytetareve ka qene kembimi i prones ose zgjerimi i rruges
po flas ne baze kerkeses qytetareve, qytetari ka kerkuar ne zyren kadastrale ne Kacanik per
leshim te informaeioneve, certifikaten e prones, listen e koordinatave, kopjen e planit te
parceles 00471-0, ZK Runjeve. Sa i perket ceshtjes se qytctarevc, ata i kane perfunduar
proeedurat e tyre me inxhinier me matje me te gjitha mirepo ju si ekzekutiv nuk e keni kryer
punen e juaj, nese me te vertete doni me i krye pune qytetarit duhet te ia kompletoni
dokumentaeionet, po e marr shembull kerkese e ka paraqitur parcelen 00471-0, pareela 00471-
0,1, nuk figuron as ne skice po ashtu nuk posedon as flete poseduese qe eshte e komunes dhe
nuk ka kurrfare deshmie qe kjo parcele eshte prone publike qysh me marr na vendim per kete
parcele kur nuk kemi njoftim per dokumentaeion me ne detaje, per ate nese me vertete doni
me perfundua kete pune ka qene dashte me i kompletua dokumentaeionet jo me Ian ministrin
me kthye prape dhe mu arsyetua te qytetari qe ne e kemi krye punen tone por ministria e ka
kthye ne kete rast po e nenkupton qe me ua lene fajin ministrise.

z.Qamil Stagova : Mirepo kesi lloje kembimeve si keto vendi me per kembim nuk kemi pas
problem asnjehere me ministri.

z.Agim Mani : I kemi dy vendime qe kane me na ardhur me i shfuqizua, d.m.th. jane te njejta
jane gati mirepo pervec fletes poseduese as ne skice nuk ekziston kjo parcele 00471-0.

z.Rrustem Zenuni : Na qysh ne fillim jemi deklaruar qe keto lloje te propozimeve do ti
mbeshtesim vazhdimisht.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka .atehere e shtroj ne votim per aprovim kete pike
dhe i njejti u aprovua me 12 per, abstenim 13 . Prezente 2S.Ne saj te kesaj del konstatimi se
Kuvendi i kornunes mori kete:

Vendim
Per vertetimin e interesit te pergjithshem publik per kembim te prones komunale me
pronen private, ZK Runjeve / Lenda 06 Nr.350/01-17440/23.

4. Propozim Vendim per vertetimin e interesit te pergjithshem publik per kernbim te prones
komunale me pronen private ,ZK Begrace;

Kryesuesi i Kuvendit: Fjalen ia kalojme fillimisht drejtorit per sqarime, pastaj e hapim
diskutimin:
z. Qamil Stagova : Pareela private ZK Begrace kalon pronesi te komunes kurse pjesa e ngases
kadastrale 2420-3 e eila eshte pjese e rrugeve, rnirepo eshte nje pjese e eila vec nuk shkon
vazhdimesi me rrugen me nje siperfaqe 69 rrr', kalon ne prone private.

z. Selajdin Troni : Desha ta pyes drejtorin, aka ndonje problem te rend komuna qe eshte duke
i bere keto prona, aka ndonje benefit apo vec per qytetaret, sepse nese paraqitet ndonje problem
per ardhmen atehere eshte adekuate ti rishikojme mire keto.

z.Qamil Stagova : Rasti i pare ajo rruge drejtohet dhe eshte ne te miren e qytetareve por edhe
ikornunes por ketu eshte me prioritet me shume interesi i qytetareve .

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka .atehere e shtroj ne votim per aprovim kete pike
dhe i njejti u aprovua me 13 per, abstenim 11, Raif Kasa ishte prezente por nuk mori pjese ne
votim . Prezente 2S.Ne saj te kesaj del konstatimi se Kuvendi i kornunes mori kete:
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Vendim
Per per vertetimin e interesit te pergjithshem publik per kembim te prones komunale me
pronen private ,ZK Begrace 1Lenda 06 Nr.350/01-17441123.

5. Propozim Vendim per ndryshim plotesimin e Vendimit 01Nr.6010 1-33331/22 ,te dates
29.12.2022 - Per ndryshim plotesimin e vendimit tc kuvendit te komunes 01NR.l 04/02-
19963 ,te dates 02.09.2022 - Per formimin e komisionit te ankesave per proceduren e dhenies
ne shfrytezim te prones se paluajtshme te komunes;

Kryesuesi i Kuvendit: E keni marre materialin, eshte nje ndryshim plotesim per te cilen kane
kerkuar me plotesua, eshte doreheqja e anetares nga komisioni Arbnora Kukes nese ka dicka
rreth kesaj urdheroni dhe me duket se eshte me njehere plotesimi me nje anetare tjeter nga
ekzekutivi eshte Kaltrina Caka,

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka .atehere e shtroj ne votim per aprovim kete pike
dhe i njejti u aprovua me 24 per, abstenim l. Prezente 2S.Ne saj te kesaj del konstatimi se
Kuvendi i kornunes mori kete:

Vendim
Per ndryshim plotesimin e Vendimit 0INr.60/01-33331122 ,te dates 29.12.2022 - Per
ndryshim plotesimin e vendimit te kuvendit te komunes 0INR.I04/02-19963 ,te dates
02.09.2022 - Per formimin e komisionit te ankesave per proceduren e dhenies ne
shfrytezim te prones se paluajtshme te komunes /Lenda 01Nr. 60/01-17846/23

6. Propozim Vendim per ndryshim plotesimin e Vendimit paraprak 0INr.l04/02-13790/23,te
dates 30.06.2023 Per dhenien e prones se paluajtshme te komunes nc shfrytezim afatgjate
dhe afatshkurter.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne kuader te kesaj ju njoftova paraprakisht qe Ministria e
Administrimit te Pushtetit Lokal, ne kuader te kompetencave ligjore qe ka dhe ne kuader qe ne
i kemi derguar per shqyrtim te ligjshmerise vendi met, kane kerkuar qe ai vendim te pershtatet
apo te harmanizohet me ligjet ne fuqi qe jane dhe qe kane te bejne me dhenien e prones
komunale ne shfrytezim sepse ne vendimin paraprak qe kemi marre ne mbledhjen e kaluar kane
qene te parapara dhenia e prones ne shfrytezim afatgjate dhe afatshkurter dhe per kete kontekst
ministria ka kerkuar qe ky vendim te perimtohet dhe te ndahen pronat qe jepen me kohe
afatgjate dhe afatshkurter, per arsye se jane dy procese te ndara. Ne kete rast zyrtaret kane
arritur qe ta plotesojne ndryshojne vendimin te heqin pjesen e prones qe ka te beje me
afatshkurter dhe te lejne ne vendim paraprak vetern pjesen e prones qe ka te beje dhenien ne
shfrytezim afatgjate te prones.

z. Selajdin Troni: Aka drejt komisioni per pronat me shfrytezim afatgjate me vazhdua punen?

Kryesuesi i Kuvendit: E kemi komisioni pas kesaj pike njehere, se ato kane kerkuar plotesim
ndryshimin.

Rrustem Zenuni : Per mu vertet eshte befasues qysh i ka ra mend ministrise me te njejtin ligj
dhe me te njejtin format edhe vitin e kaluar dhe vitet paraprake .

Kryesuesi i Kuvendit: Ministria ka vepruar shume drejt e kohe rekord me afat .

z. Agim Caka: Arsyen qe abstenova eshte kjo ligji per dhenien e pro nave tregon sakte qe per
cdo prone duhet me percaktua a eshte afatmesme apo afatgjate dhe cdo prone kur ndahet duhet
me pas komision te vecante.
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znj. Ernesta Krasniqi: N ec desha me i tregu z. Rrustemit, qc kete ligj e kemi lexuar ketu
dhe ju kemi njoftuar qe vendimi paraprak eshte ne kundershtim me ligjin dhe kemi kerkuar
qe te mos e votoni sepse duhet me u nda per afatshkurter dhe afatgjate, por ju keni thene se na
kane kaluar pronat, andaj keshtu ju ndodh kur nuk e lexoni ligjin!

z. Agim Mani: Me te vertet ky propozim vendimi na ka ardhur me vonese sot, une nuk kam
mundur as ta lexoj por vetern ju degjova juve kryesues, megjithate ne nuk duhet te bazohemi
ne fjalet e juaja. E perseris qe ne nuk kemi pas kohe me lexua dhe tani nese ky propozim nuk
analizohet por bazohemi vetem ne fjale mund te gabojme ashtu sic kemi gabuar ne te kaluaren,
prandaj une kerkoj qe kjo pike te shtyhet per mbledhjen e ardhshme me qellim qe te kemi kohe
me shume per ta analizuar sepse nuk ben te votojme dicka qe nuk e dime.

Kryesuesi i Kuvendit: Tek ceshtja e Agimit qe e ngriti shkurte edhe koha. pajtohem me ate
plotesisht edhe na e kemi pas shurne shkurt kohen per me punua si propozim vendim, zyrtaret
sot e kane punuar me arsyetim per arsye se ne jemi nc muajin gusht dhe jemi ne pushim dhe ne
fund te muajit shtatoritjemi ne mbledhje, mund te pengohet nje proces qe ka me sjell perftime
dhe per kete arsye e kemi bere keshtu, Per me kuptua kete propozim vendim nuk eshte e
veshtire sepse ministria e ka thene shume qarte, i keni 3 -4 rreshta arsyetimin e rninistrise se
cka ka kerkuar. Ministria ka vepruar shume drejte per mendimin tim, dikush mundet me pas
mendim tjeter qe nuk ka vepruar drejt por edhe nese nuk vepron drejte ne jemi te obliguar me
zbatua vendimet e ministrise qe na i sjell sepse eshte ligj, keshtu qe nese eshte ndonjeri qe eshte
mbi ligjin atehere une nuk e di, une personalisht nuk jam. Ne duhet ta zbatojme Vendimin e
ministrise gjithashtu duhet me harmonizua propozim vendimin tone me udhezimet qe na ka
dhene ministria, andaj mendoj qe kemi vepruar ne ate forme per me kuptua nuk eshte veshtire
Agim sepse jane 3-4 rreshta arsyetim edhe eshte propozim vendimi qe eshte harmonizua me
qeto 3-4 rreshta, keshtu qe kjo eshte ajo qe ne jemi thirr ketu dhe eshte bere per arsye se ne
muajin gushtjemi ne pushime ndersa afati ligjor i rishqyrtimit te ketij vendimi skadon eshte 30
dite. Ne nuk kemi mbledhje eshte 30 dite, per mos me thirr nje mbledhje te jashtezakonshme
juve me ju mundu edhe ne muajin gusht pastaj qe ta rishqyrtojme kete vendim se jemi brenda
afatit ligjor kemi menduar qe ne kete mbledhje mund ta rishqyrtojrne sepse nuk eshte dicka qe
nuk kuptohet dhe nuk kalohet kjo ka qene arsyeja.

z. Agim Mani : Kete qe e thash ma heret d.m.th. nuk jam tu thane sot, se sot per sot me te
vertet eshte vone por kete e kemi thene vazhdimesi qysh kur i keni sjell listat nc kuvend na i
keni kerkuar, ne jemi kane te qarte sa i perket dhenies se pronave ne shfrytezim, qysh kur i keni
sjell listat keni kerkuar te caktohet afati dhe perseri i keni sjell ne kuvend me gabime, me afate
te perbashketa. Ne kemi qene kunder prape d.m.th. ne kemi qene parimor sa i perket bazes
ligjore, te bazuar ne ligj per kete qe te kryhen procedurat paraprakisht dhe jo te vijne ne kete
forme sepse nese nuk i lexojme dhe nese nuk i shqyrtojme mire na sjellin problemin tjeter, per
kete shkak kerkoj kohe, andaj mundesh edhe me thirr mbledhje te jashtezakonshme qofte edhe
per nje pike dhe me mire eshte me thirr mbledhje te jashtezakonshme me u konsultua mire per
faktin qe mos te marrim ndonje vendim te ngutshem dhe te biem ndesh me ligjin.

Kryesuesi i Kuvendit: Aka mundesi te sqaroni se ku po biem ndesh me ligjin ketu?

z. Agim Mani : Une nuk e kam lexuar!

Kryesuesi i Kuvendit: Eshte e drejta e juaja a lexoni apo jo, por kur po potenconi qe jemi
ndesh me ligjin, kjo eshte vetem kerkese dhe mendimi i juaj, pra ne te gjithe jemi ketu dhe
gjithsecili mund te jep mendimin per vete. Une thash meqe eshte ne plan te punes se kuvendit
dhe anetaret e kuvendit kane mund te pergatiten per pushime sepse muaji gusht eshte muaji i
pushimit prandaj me qellim qe te mos te na tejkaloj afati ligjor i shqyrtimit te ketij vendimi, e
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kemi sjell sot me procedure te shpejt. Ky vendim tek une ka ardhur ne diten e premte dhe shume
vone dhe besoje qe edhe tek kryetari ka ardhur ne kete kohe, Kerkesa per rishqyrtim te vendimit
ka afat 30 dite, por ne jemi ne pushim nc muajin gusht dhe besoje qe e kemi te qarte qe kjo
eshte arsyeja pse ka ardhur kaq shpejt.

z. Adnan Reka: Cila eshte urgjenca qe duhet patjeter mos me Ian per ne mbledhjen tjeter, pse
duhet kaq shpejt tc merret ky vendim?

Kryesuesi i Kuvendit: Urgjenca e kesaj ceshtje eshte sepse muaji gusht eshte pushim, ne
muajin shtator eshte ne fund mbledhja, ne muajin tetor behet shqyrtimi i ligjshmerise se
vendimeve, eshte procedura e ankandit publik d.m.th. kete vit kjo procedure ngecet, tani ajemi
ne per te krijuar kushte dhe mundesi per njerez qe jane te interesuar me investua apo jemi per
me i shty ma shume kjo eshte arsyeja!

z. Adnan Reka: Ne jemi per te krijuar kushte dhe mundesi permes ligjit ne kushte te rregullta
dhe ne baza ligjore, jo me u ngut e me ndermarre hapa te gabuar ashtu si kemi vepruar deri me
tani, prandaj ne po themi mos u ngutni, ma mire me ja krijua kushtet tamam si duhet, se sa pas
disave me shkua ne gjykata.

Kryesuesi i Kuvendit: Nese ne nuk jemi ne rregull, ata prape i kthejne te ne dhe mbetet per
muajin shtator.

z. Adnan Reka: Dy vendimet e mbledhjes paraprake na nuk i shqyrtuam, ato shkojne ne
gjykate sepse i anuluan.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk kane kerkuar te anulohen por kane kerkuar informata shtese
pergjegjeseve per ate pune. Adnan ju jeni ne njohuri qe ne ate vendim jane kerkuar
informacione shtese nga Drejtoria e Urbanizmit. Ne e kemi sjell vendimin ketu ne kuvend dhe
drejtori ketu ne kuvend potencoi qe ne i kemi derguar ato informacione, mirepo vendimi ka
ardhur para se me i dergua informacionet, prandaj tash po e presim pergjigjen e tyre.

z. Adnan Reka : Per kete une ju pyeta a jane derguar informacionet shtese dhe a keni
pranuar nje vendim qe gjithcka eshte ne rregull?

z. Qamil Stagova: Jo ende nuk ka ardhur asnje vendim per ketel

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka .atehere e shtroj ne votim per aprovim kete pike
dhe i njejti u aprovua me 13 per, kunder 5, abstenim 7. Prezente 25.Ne saj te kesaj del
konstatimi se Kuvendi i komunes mori kete:

Vendim
Per ndryshim plotesimin e Vendimit 01Nr.60/01-33331122 ,te dates 29.12.2022 -Per
ndryshim plotesimin e Vendimit te kuvendit te komunes 01NR.104/02-19963 ,te dates
02.09.2022- Per formimin e komisionit te ankesave per proceduren e dhenies ne
shfrytezim te prones se paluajtshme te komunes I Lenda 01Nr.104/02-18S14/23.

7. Propozim Vendim per ndryshim plotesimin e Vendimit 01Nr.104/02-13788123, te dates
30.06.2023 Per formimin e komisionit vleresues per dhenien ne shfrytezim te prones se
paluajtshme te komunes;

Kemajl Murseli: Ne kerkesen e ministrise eshte cekur qe per secilin vendim paraprak duhet
jete komision i vecante, specifikisht per pronat me shfrytezim afatgjate te formohet nje
komision i vecante dhe per pronat me shfrytezim afatshkurter te formohet komision i vecante.
Ne kete rast me plotesim ndryshimin qe e kemi bere, mbetet komisioni qe ka qene ekzistues
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nese nuk ka ndonje nderhyrje nga subjektet qe kane propozuar anetare ne komision, d.m.th.
edhe ekzekutivi edhe shoqeria civile i ka lene te njejtit anetare, andaj nga subjektet e tjera
kerkoj qe nese ka ndonje nderhyrje per me i ndryshua anetaret e komisionit, nese jo atehere ky
komision mbetet. Ketij komisioni i hiqet pika ku eshte cekur norma e pageses per anetaret e
komisionit, po ashtu eshte kerkuar qe te shikohet Ligji i Financave dhe te harmonizohet ceshtja
e pagesave dhe po supozoj qe kane pasur qellimin qe nuk kern mundesi me i pagua. Ky
komision ka te beje vetem me pronat ne dhenien me shfrytezim afatgjate pa ato me afatshkurter
qe kane qene ne nje vendim perbashket,

z. Adnan Reka: Aka mundesi qe keto dy propozim vendime edhe vendimin e shfuqizimit te
na i dergoni ne forme elektronike.

Kryesuesi i Kuvendit: Vendimet i keni edhe ne kopje fizike por do te ju percjellim edhe
permes postes elektronike.

z: Betim Shala: Ketu po thote le te harmonizohet kjo ceshtje e pageses se komisioneve. Ne
mund ta bejme plotesim ndryshimin e rregullores per taksat dhe tarifat, madje aty e shtije
pagesen e ketij komisioni apo secilit komision te cilin duhet me pagua, nese ky vendim nuk
kalon me pagese atehere e shtim te rregullorja e tjeter dhe nuk munden me refuzua sepse e ka
Ministria Financave.

Kryesuesi i Kuvendit: Te rregullorja e taksave dhe tarifave nuk munden me shti sepse ajo
rregullore trajton krejt dicka tjeter, por ne mund ta bejme nje rregullore tc vecante per pagesat
e komisioneve por a na lejon apo nuk na lejon, por edhe si pike dhe si vendim nuk na kane
lejuar, ketu thote se harmonizohu me rregulloren ne fuqi, mirepo drejtori thote se me
rregulloren ne fuqi nuk lejohet page sa.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka .atehere e shtroj ne votim per aprovim kete pike
dhe i njejti u aprovua me 13 per, kunder 5, abstenim 7. Prezente 25. Ne saj te kesaj del
konstatimi se Kuvendi i kornunes mori kete:

Vendim
Vendim per ndryshim plotesimin e Vendimit 01NR.I04/02-13788/23 te dates 30.06.2023
per formimin e komisionit vleresues per dhenien ne shfrytezim te prunes se paluajtshme
te komunes I Lenda 01Nr.l04/02-18517/23

Mbledhja i perfundoj punimet ne ora 14:30. Deri ne fund te mbledhjes ishin 25 anetare.
Nderkaq me leje te Kryesuesit te KK, dolen me heret: Hamide Luma, Arta Avdiu

Procesmbajtese
Mavije Murselid'~<
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REGJISTER I ANTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES
(te zgjedhur ne votimet e dates 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja e VII (shtate) e Rregullt e Kuvendit te Komunes per
vitin 2023, mbajtur me 31.07.2023 :

1. Kemal Murseli _~ _
2. Brahim Imishti. _
3. Hamide Luma _
4. Kadri Krivenjeva _
5. Fitore Vishi, . -----
6. Rrustem Zenuni, _
7. Edon Baftiu _
8. Selajdin Troni .-----
9. Fatmir Bunjaku _
1O.Bashkim Krasniqi .------
11. Florina Lika- Vishi .------
12. Lejla Muhaxheri-Caka . ------
13. Agim Mani .------
14. Kadrije Lika-Troni _
15. Adnan Reka .------
16. Naim Beca .------
17. RaifKasa _
18. Emesta Krasniqi, " .------
19. Bashkim Luma .------
20. Arta Avdiu .------
21. Ardita Rrahmani .------
22. Besnik Salihu .------
23. Betim Shala, .------
24. Arlinda Rakoci-Raka .------
25. Rabije Sallahi .-------
26. Ekrem Livoreka ._____
27.Agim Caka .-------



Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave

Kac;:anik,25.09.2023
Per: Anetaret e Kuvenditl z. Adnan Reka,

znj. Ardita Rrahrnani,
z. Nairn Beqa,
z. Agirn Mani,
z. Agirn Caka,
z. Bashkirn Lurna

Lenda: PERGJIGJE
Te nderuar,
Me lejoni t'ju pergjigjern dhe te japim sqarime zyrtare lidhur me pyetjet/kerkesat tuaja.te
parashtruara ne mbledhjen Kuvendit te Kornunes, me date, 31.07.2023, te cilat nderlidhen me
detyrat dhe pergjegjesite e Drejtorise se Sherbimeve Publike dhe Emergjencave.

z.Adnan Reka:
Kerkesen qe kam nga banoret dhe pronaret e bizneseve te vogla te lagjeve "Qamil llazi" dhe
-ssu Bajra".

don ese, kete kerkese banoret e ketyre lagjeve e kane adresuar si ankese edhe tek Kryetari i
Kornunes dhe Drejtori i Sherbirneve Publike, ata kane kerkuar qe permes meje kete kerkese ta
adresojne edhe ne Kuvend, duke e konsideruar Kuvendin Komunal si organin me te larte dhe me
pergjegjes per shqetesirnet e tyre.
Kerkesa e tyre eshte, rikthimi i rrugeve "Qamil I1azi" dhe" Sali Bajra" ne rruge dy dykahore dhe
heqja e parkingjeve pergjate trotuarit. Nje vendim i rille i pamenduar mire sjell shume probleme.
se pari eshte ndesh me ligjin e trafikut rrugor, me pas pengon tej mase qarkullimin e bizne. eve,
krijon veshtiresi te medha per qarkullimin e lire te banoreve te ketyre lagjeve dhe shume
probleme te tjera qe banoret edhe vete i kane cekur ne kete ankese qe do te ju dorezoj nje kopje.

> Referuar ankeses nr. prot. 01-104/02-18093 te dates 27.07.2023, te adresuar Zyres se
Kryetarit dhe Drejtorise se Sherbimeve Publike dhe Emergjencave duke shprehur
shqetesimet e banoreve dhe pronareve te bizneseve rreth Vendimit per qarkullim Ie
automjeteve ne nje kahje ne rrugen "Qamil Ilazi'i-Kacanlk ju kemi pergjigjur ne alai
ligjor dhe ju kemi sqaruar se:
Vendimin per qarkullim te automjeteve ne nje kahje ne rrugen "Qamil Ilazi'i-Kacanik,
segmentin rrugor nga Stacioni i Policise deri te degezimi i rruges "Ismail Raka" afer
Sheshit te Qytetit, eshte bazuar ne parametrat ekzistuese Ie rruges dhe planifikimeve Ie
Drejtorise se Sherbimeve Publike dhe Emergjencave me qellim te lehtesimit Ie
qarkullimit Ie pjesemarresve ne trafik ne zonen urbane Ie komunes se Kacanikut, Ie
orientimit me te mire te ngasesve Ie automjeleve dhe mundesise se krijimit te
vendparkingjeve te reja pergjate kesa] rruge.
Tashme esht« duke u bere menaxhimi i parkingjeve me pagese qe ka eleminuar
fenomenin e paraqitur te shfrytezimit pa limit kohor Ie vendparkingjeve.



znj. Ardita Rrahmani:
Shqetesimi ka te bej me shnderrimin e rruges njekahore ne qytet dhe shnderrirnin e gjysrnes se
rruges ne parking, a jen i te vetedijshern se cfare kaosi po behet ne qytet sidomos ne oret e vona te
rnbremjes ku qarkullimi i veturave eshte tejet i madh si dhe fluksi i qytetareve dhe mergirntareve
eshte ne pikun e saj gjate muajve korrik dhe gusht. Ngushtica e asaj rruge paraqet veshtiresi edhe
ne qarkullimin e veturave te ambulances edhe ne raste emergjente dhe sa per rikujtim pjesa me e
dendur me qytetare dhe banore eshte pikerisht ne rrugen qe nis ne "Qamil I1azi".

~ Shiriti rrugor i parapare per levizjen e automjeteve ne nje drejtim ne rr. "Qamil Ilazl"
eshte brenda parametrave standarde. Gjeresia e shiritit per automjete ne nje drejtim
eshte 3m pergjate tere trasese se rruges. Tollovia ne traflk ka mund te shkaktohet nga
jluksi i qytetareve dhe mergimtareve si pjesemarres ne trafik qe eshte ne pikun e saj
gjate muajve korrik dhe gusht por jo nga nga ndryshimi i kahjes se levizjes nil ki!te
rruge. Tashme eshte duke u bere menaxhimi i parkingjeve me pagese qe ka eleminuar
fenomenin e paraqitur te shfrytezlmit pa limit kohor te vendparkingjeve.

z. Nairn Beqa:
I. Duke pare shqetesirnin per veturat pasi qe jane bere rruget njekahore , kerkoje nga drejtori i
sherbirneve publike qe ta rivlereson situaten qe ka krijuar kjo gjendje dhe po ashtu ta vlere oje
nese ketu kjo situate sjell pozitivitet a po negativitet. Ne anen e majte te kesaj rruge Qamil lIazi
dhe Sali Bajra jane bere vend parkingjet te cilat sipas rregullores dhe procedurave te policise se
Kosoves ato jane ilegale per arsye se ato jane te vendosura perballe shtepive apo dyerve te
shtepive te qytetareve qe banojne aty. Ceshtje tjeter serioze jane edhe mbi kanalizirnet, ku
qytetareve ju ka parnundesuar qarkullimi i lire prej daljes se shtepive te tyre.

~ Vendimin per qarkullim te automjeteve ne nje kahje ne rrugen "Qamil Itazi't-Kacanik,
segmentin rrugor nga Stacioni i Policise deri te degezimi i rruges "Ismail Raka" afer
Sheshit te Qytetit, esht« bazuar ne parametrat ekzistuese te rruges dhe planifikimeve Ie
drejtorise se Sherbimeve Publike dhe Emergjencave me qellim te lehtesimit Ie
qarkullimit te pjesemarresve ne trafik ne zonen urbane te komunes se Kacanikut, Ie
orientimit me te mire te ngasesve te automjeteve dhe mundesise se krijimit Ie
vendparkingjeve te reja pergjate kesa] rruge.
Jane krijuar 33 vendparkingje te reja brenda standardeve dhe ne perputh]e me

gjendjen ne teren. Asnje vendparkim nuk eshte shenjuar perballe dyerve te shtepive ku
pengohel hyrja dhe dalja me vetura te lyre.

2. Pse ende dritat qe nje vit nuk jane rregulluar ne rrugen "Sali Bajra" dhe kanalizimi aty qe ka
qene afer cerdhes qe eshte tu bere sheshi nuk eshte mbuluar?

~ Mungesa e kontrates aktive per mirembajtjen e ndricimit publik ka rejlektuar edhe ne
vonese te intervenimit me koh« ne defektet e paraqituara ne rrjetet ekzistuese Ie
ndricimit publik. Duke u nisur nga ky fakt, DSHPE-ja ka inicuar nje kerkese per
kontrate emergjente qe eshte kontraktuar ne vlere 6,592.30£ dhe gjate muajit gusht
eshu: intervenuar ne lokacionet me me prioritet.

~ Ne lokacionin ku po ndertohet Sheshi i Qytetit jane duke u zhvilluar punime dhe
ndodh qe gjate punimeve te demtohen edhe pusetat ekzistuese te kanalizimeve fekale
dhe atmosferike te cilat sanohen nga operatori ekonomik qe ka te kontraktuar punimet.

z. Agirn Mani: Eshte bere nje kerkese nga fshati Semaj lidhur me ceshtjen e ndricirnit publik,
pasi qe dy vite ata ballafaqohen me problemin e rrjetit elektrik me defekte te shpeshta.
Kam qene ne vendin e ngjarjes dhe kam verejtur qe ne kater shtyllat elektrike ka defekte ku dritat
dhezen dhe ndalen panderprere, me c'rast ne kohen e rnbrernjes banoret e fshatit e kane te
parnundur te qendrojne ne obarr.



~ Mungesa e kontrates aktive per mirembajtjen e ndricimit publik ka rejlektuar edhe ne
vonese Ie intervenimit me kohe ne defektet e paraqituara ne rrjetet ekzistuese te
ndricimit publik dhe gjithashtu edhe ne fshatin Semaje. Duke u nisur nga ky fakt,
DSHPE-ja ka inicuar nje kerkese per kontrate emergjente qe esht« kontraktuar ne
vlere 6,592.30£ dhe gjate muajit gusht esht« intervenuar ne lokacionet me me prioritet.
Sapo te lidhet kontrata e re per mirembajtjen e ndricimit publik do te intervenohet ne Ie
gjitha lokalitetet ku jane evidentuar defekte ne rrjetet ekzistuese te ndricimit publik.

z.Agim Caka: Edhe pyetja ime nderlidhet me shqetesirnin e disa prej kolegeve lidhur me rrugen
njekahore dhe parkingun i cili eshte parapare ne ate rruge, jo vetem pse e perrnenden ketu
koleget por edhe tek diskutimi me qytetaret dhe me bizneset e kam verejtur qe ky vendim ka
qene mjaft problematik. Mua me intereson kush eshte "ai" qe mori kete vendim d.m.th. nga lindi
kjo ide dhe kush e ka marre kete iniciative?

).> Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave, brenda kompetencave te saja, ka
marre Vendimin per qarkullim te automjeteve ne nje kahje ne rrugen "Qamil Ilazi"-
Kacanik, segmentin rrugor nga Stacioni i Policise deri te degezimi i rruges "Ismail
Raka" afer Sheshit te Qytetit duke u bazuar ne parametrat ekzistuese te rruges dhe
planifikimeve te drejtorise me qellim te lehtesimit te qarkullimit te pjesemarresve ne
trafik ne zonen urbane te komunes se Kacanikut, te orientimit me te mire te ngasesve Ii!
automjeteve dhe mundesise se krijimit te vendparkingjeve te reja pergjate kesaj rruge.

z. Bashkim Luma: Ne kuader te drejtorise sherbirneve publike ne fshatin Gllobocice, vazhdon
te mbetet shqetesim i madh problematika e rrjetit te ndricirnit publik edhe pas disa muajsh do te
thote perkunder faktit qe rruget nuk jane te mbuluara me prioritet me ndricirn publik edhe ato
rruge cilet jane perfunduar me ndricim publike edhe aty ka pengesa te shumta si shkak i mos
mirernbajtjes se atyre dritave.

~ Mungesa e kontrates aktive per mirembajtjen e ndricimit publik ka rejlektuar edhe ne
vonese te intervenimit me kohe ne defektet e paraqituara ne rrjetet ekzistuese te
ndricimit publik dhe gjlthashtu edhe ne fshatin Gtloboqice. Duke u nisur nga ky fakt,
DSHPE-ja ka inicuar nje kerkese per kontrate emergjente qe eshte kontraktuar ne
vlere 6,592.30£ dhe gjate muajit gusht eshte intervenuar ne lokacionet me me prioritet.
Sapo te Iidhet kontrata e re per mirembajtjen e ndricimit publik do te intervenohet ne te
gjitha lokalitetet ku jane evidentuar defekte ne rrjetet ekzistuese te ndricimit publik.

Nie ashtu rruga nder komunale qe lidh kornunen Kacanikut me ate te Hanit te Elezit edhe pas
disa viteve si projekt i perfunduar nuk ka pasur rnirembajtje dhe si e tille shkakton probleme te
ndryshme si p.sh. ne komunikacion vjen deri tek aksidenti i shurne veturave.

~ Komuna e Kacanikut ka te kontraktuar kompanine per mirembajtjen verore dhe
dimerore te rrugeve lokale. Intervenimet ne rruget lokale kryhen bazuar ne nevojat e
paraqitura ne teren ne cdo periudhe kohore gjate tere vitit

Ju falenderojme per bashkepunirnin tuaj!
Me respekt,



Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes se Mjedisit

Kacanik, 26.09.2023

Per: z. Adnan Reka, Keshilltar i Kuvendit te Komunes se Kacanikut

Z. Adnan Reka, Keshilltar i Kuvendit te Kornunes se Kacanikut ne Mbledhjen e Kuvendit
te Kornunes, te dates 31.07.2023 ka parashtruar pyetjen:

Se a jane sqaruar dy kerkesat e Ministrise se Mjedisit, Planifikimit Hapsinor dhe
Infrastruktures, per shqyrtimin e vendimeve te kunderligjshme, Vendimi 01Nr.104/02-
9142/23, I dates 28.04.2023, pwr shpallje me interes te pergjithshem public dhe
Vendimi 01Nr.104/02-11896/23, te dates 30.05.2023, per caktimin e lokacionit per
nevojat e Handikos.Lidhur me pyetjen te ellen e kam ngritur per projektin e Prroit ne F.
Runjeve, nuk kam rnarre pergjigje, andaj kerko] nje pergjigje me shkrim.

• Vendimi 01Nr.104/02-9142/23, I dates 28.04.2023 per shpallje me interes te
pergjithshem publik, prona e zn.Mevlude Dushkaja, ne afersi te objektit te ETC-
se eshte publiku, per shkak se nuk kemi marre pergjegje ne shkresen te cilen ia
kemi dergu MMPHI-se me 06.06.2023.

• Per vendimin 01Nr.104/02-11896/23, tw datws 30.05.2023, per caktimin e
lokacionit per nevojat e Handikos eshte cdo gje ne rregull, duke u bazuar
pergjigjen me email, te dates 14.08.2023, nga zyrtarja e MAPl-se

Per: z. Setim Shala, Keshilltar i Kuvendit te Kornunes se Kacanlkut

Z. Betim Shala, Keshilltar I Kuvendit te Komunws sw Kacanikut, ne Mbledhjen e
Kuvendit mw 31.07.2023 ka parashtruar Pytjen per drejtorine e DUKMM-se, se akeni
mundesi ta beni nje project per rehabilitimin e rruges mahallen Rakoc, ne hyrje, sepse
aty eshte shume ngusht dhe nje pjese e murit duhet me u heq qe me u zgjeru rruga

• Ne Bugjetin e Komunes se kacanikut per vitin 2024 kemi parapa ndertimin e
trotuarit ne rrugen "Reshat Shehu" (Rakoc). Keshtu ne kuader te ketij projekti
mund te trajtojme edhe problem in per te cilin jeni interesuar.

Ju faleminderit per bashkepunimin ...



Tema -Pergjigje ne lidhje me pyetjen e Anetarit te Asamblese Komunale Z. Agim Caka ne lidhje me
Projektin" dertirni i Shkalleve per Ngjitje mbi Gurin e Shpuar".

Pergjigje:

I nderuar z .Caka, ne kuader te investirneve komunale ne fushen e turizmit nga Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik dhe Turizmit eshte iniciuar implementimi i ketij projekti i cili ne kete kohe eshte duke u
ekzekutuar.

Kostoja per ndertirnin e ketij shtegu per kernbesor ne forme te shkalleve sipas kontrates eshte
217 .999.35 euro.

Planifikimi eshte qe ky projekt te implernentohet ne periudhe kohore dy vjecare.

Projekti ne fjale ka projekt kryesor ku sipas projektuesve perpos elernenteve tjera sigurisht se eshte i
trajtuar edhe aspekti i sigurise gjate ngjitjes nga forma e shkalleve ne mure anesore .

Punet ne kete projekt deri me tani jane kryer rreth 30% .

Qellimi i ketij projekti eshte zhvillimi i turizmit respektivisht eksplorimi i dy pikave te njohura historike
si : Gryka e Kacanikut e njohur ne a pektin historik dhe ne lartesi ku shpien keto shkalle ndodhet Kalaja
e Tophanes pothuajse ne piken me te larte te kesaj Gryke , nga kjo pjese ofrohet nje parnje e tere e pje es
urbane.

Keto shkalle per shkak te pjerrtesise se terrenit ofrojne nje atraksion per njerezit te cilet e adhurojne
natyren si: hiking- bjeshketari , eksplorues te ndryshern .sportistet, fotografet .turistet dhe ne te ardhmen
alpinistet ose kategori te tjera te ngjashme .

Me respekt !

2
Pranvere Loku- Zharku ~

Drejtore e Drejtorise se Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit
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Drejtoria per Shendetesi dhe Mireqenie Sociale

Lenda : Pergjigje lidhur me pyetjen e znj.Ardita Rrahmani

znj.Ardita Rrahmani, Fillimisht ka te beje me problematiken e mushkonjave qe kete vit
kane qene shqetesim per secilin individ dhe familje ne gjithe komunen e Kacanikut, Ne
baze te kontakteve edhe me komunat e tjera, jemi rider komunat e vetme qe nuk e kemi
bere dezinsektimin e komunes gjate sezones se veres.Shqetesimin rreth dezinsektimit e
kam adresuar edhe muaj me pare, por nuk kam marr pergjigje.Ju beje apel sepse ende
ballafaqohemi me to dhe kerkoj te beni dezinsektimin e gjithe hapsires sepse vetem 210
km2 i kemi.

Pergjigje - Sa I perket pyetje rreth dezinfektimit te hapsirave per ket vit nuk kemi planifikuar
dezinfektimin e hapsirave publike, kurse per vitin e ardhshem do ta kemi ne planifikim.
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DREJTORIA E ARSIMIT

Pergjigje ne kerkesen e z. Bashkim Luma: Kerkese per publikim konkursi per Iendet fizike dhe
kirni ne ShFMU"Gafur Luma" ne Gllobocice dhe ShFMU"Dituria" ne Shtraze.

Pergjigje.Ne ShFMU"Gafur Luma" ne Gllobocice jane 6 ore kimi dhe 8 ore fizike prandaj
ligjerisht nuk kam te drejte shpallje konkursi kur nurnri i creve mesimore nuk e arrin as gjysmen
e normes.Ne ShFMU" Dituria" ne Shtraze, oret e fizikes mbahen nga profesionisti ndersa oret e
kimise jo. Ne kete shkolle, paralele e ndare e ShFMU"Dituria" ne Ivaje, nuk ka stabilitet te
numrit te nxenesve dhe ne kuader te kesaj shkolle kam problem me teprice te mesimdhenesve
prandaj shpallja e konkursit do te ishte absurditet.

. Doda


